

平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 ミヤコ株式会社

コード番号 3424 URL <http://www.miyako-inc.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 東田 勝

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長

(氏名) 山内 一宏

TEL 06-6352-6931

四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	3,557	△8.9	244	△31.1	268	△30.4	172	△27.7
26年3月期第3四半期	3,905	△4.5	355	△4.0	385	△2.6	237	△2.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
27年3月期第3四半期	58.49	—
26年3月期第3四半期	80.86	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円銭	%	
27年3月期第3四半期	4,498		3,230		71.8	1,098.45		
26年3月期	4,761		3,111		65.4	1,058.06		

(参考)自己資本 27年3月期第3四半期 3,230百万円 26年3月期 3,111百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
26年3月期	—	10.00	—	15.00	25.00
27年3月期	—	10.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	15.00	25.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	5,000	△7.6	410	△24.9	450	△22.3	290	△15.8	98.61

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
 (注)詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	4,587,836 株	26年3月期	4,587,836 株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	1,646,964 株	26年3月期	1,646,964 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	2,940,872 株	26年3月期3Q	2,940,872 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における住宅・非住宅向けの管工機材業界におきましては、消費税増税に伴う影響により、新設住宅・リフォーム市場ともに前年同期を下回るなど低調に推移いたしました。また、円安傾向の継続による原材料価格の高騰や同業他社間の競争が激化するなど非常に厳しい状況で推移いたしました。

このような状況のなか、当社では、新製品の開発をはじめとした自社ブランド製品の充実とともに商品情報発信力の強化や効率を重視した営業活動、物流サービスの向上などに積極的に取り組み、全社をあげて業績の向上に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期累計期間における売上高は35億5千7百万円（前年同四半期比8.9%減）となりました。利益面では、営業利益2億4千4百万円（前年同四半期比31.1%減）、経常利益2億6千8百万円（前年同四半期比30.4%減）、四半期純利益1億7千2百万円（前年同四半期比27.7%減）の減収減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産の残高は、前事業年度末に比べて2億7千8百万円減少し、35億8千2百万円となりました。

これは主に、売上債権が2億4千9百万円減少したことによるものであります。

固定資産の残高は、前事業年度末に比べて1千5百万円増加し、9億1千6百万円となりました。

これは主に、投資有価証券の時価が上昇したことによるものであります。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べて2億6千2百万円減少し、44億9千8百万円となりました。

(負債)

流動負債の残高は、前事業年度末に比べて3億7千万円減少し、11億9千5百万円となりました。

これは主に、仕入債務が2億3千3百万円減少したことや未払法人税等が減少したことによるものであります。

固定負債の残高は、前事業年度末に比べて1千万円減少し、7千2百万円となりました。

これは主に、役員退職慰労金を支給したことによるものであります。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べて3億8千1百万円減少し、12億6千7百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前事業年度末に比べて1億1千8百万円増加し、32億3千万円となりました。

これは主に、配当金の支払いによる減少はあったものの、四半期純利益1億7千2百万円を計上したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、現時点において平成26年11月7日付「平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）」にて公表いたしました業績予想数値に変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,142,124	1,102,233
受取手形及び売掛金	1,924,256	1,674,933
商品及び製品	732,224	726,491
貯蔵品	4,504	9,647
その他	58,229	69,280
貸倒引当金	△1,000	△500
流動資産合計	3,860,338	3,582,085
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	55,915	53,153
土地	343,294	343,294
その他(純額)	13,208	15,598
有形固定資産合計	412,419	412,047
無形固定資産	34,278	28,336
投資その他の資産		
投資有価証券	181,097	211,453
繰延税金資産	88,350	77,146
その他	186,487	189,112
貸倒引当金	△1,813	△1,893
投資その他の資産合計	454,122	475,819
固定資産合計	900,820	916,203
資産合計	4,761,158	4,498,288

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,052,846	819,288
短期借入金	200,000	200,000
1年内返済予定の長期借入金	28,520	-
未払法人税等	152,773	-
賞与引当金	45,000	22,500
その他	86,700	153,309
流動負債合計	1,565,841	1,195,097
固定負債		
役員退職慰労引当金	77,428	66,526
その他	6,270	6,270
固定負債合計	83,698	72,796
負債合計	1,649,539	1,267,894
純資産の部		
株主資本		
資本金	564,952	564,952
資本剰余金	119,774	119,774
利益剰余金	4,348,751	4,447,250
自己株式	△1,966,271	△1,966,271
株主資本合計	3,067,206	3,165,704
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	44,412	64,689
評価・換算差額等合計	44,412	64,689
純資産合計	3,111,618	3,230,394
負債純資産合計	4,761,158	4,498,288

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	3,905,428	3,557,498
売上原価	2,637,409	2,394,740
売上総利益	1,268,019	1,162,758
販売費及び一般管理費	912,616	917,967
営業利益	355,402	244,790
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	4,498	5,137
仕入割引	33,787	29,985
その他	8,577	5,653
営業外収益合計	46,863	40,777
営業外費用		
支払利息	2,518	784
売上割引	14,714	13,831
その他	22	2,932
営業外費用合計	17,255	17,548
経常利益	385,010	268,020
税引前四半期純利益	385,010	268,020
法人税等	147,200	96,000
四半期純利益	237,810	172,020

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。